
SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 201212  CADERNO 2

CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.
RESOLVE:
1. CONCEDER progressão de Nível G para o Nível H da Faixa III 
da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas a Auxiliar 
Administrativo MARIA DAS GRAÇAS RAMOS REBELO.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 010/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333914

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.
RESOLVE:
1. CONCEDER progressão de Nível L para o Nível M da Faixa 
V da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas a 
administradora LUCIMAR DOS REIS SOUZA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 035/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334242

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.
RESOLVE:
1. CONCEDER progressão do Nível O para o Nível P da Faixa V da 
Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas a Assistente 
Social SALIME JORGE LEITE.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente 

PORTARIA Nº 036/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334245

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.

RESOLVE:
1. CONCEDER progressão do Nível E para o Nível F da Faixa III 
da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas ao Auxiliar 
Administrativo CARLOS ALMEIDA SANCHES.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente 

PORTARIA Nº 037/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334247

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.
RESOLVE:
1. CONCEDER progressão do Nível M para o Nível N da Faixa III 
da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas ao Auxiliar 
Administrativo EDWARD MAMEDE GOMES.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 034/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334239

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.
RESOLVE:
1. CONCEDER progressão do Nível O para o Nível P da Faixa V da 
Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas a Assistente 
Social JANDY SÁ LIMA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente
EXTRATO DA ATA DA 118ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ, REALIZADA NO DIA 26.01.2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334236
1. Comunicado a saída do Senhor Marcos Aurélio Lopes de Oliveira 
dos Cargos de Diretor Presidente e Presidente do Conselho de 
Administração da Companhia. 2. Eleita a Senhora Noêmia de 
Sousa Jacob, para os cargos de Diretora Presidente para cumprir 
mandato até janeiro de 2013 e de Presidente do Conselho de 
Administração para cumprir mandato até a próxima Assembléia 
Geral, conforme prevê o Estatuto da Companhia, Capítulo IV, Art. 
17. Marcos Aurélio Lopes de Oliveira – Presidente do Conselho e 
Lucimar dos Reis Souza – Secretária

PORTARIA Nº 033/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334200

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 

do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.
RESOLVE:
1. CONCEDER progressão do Nível G para o Nível H da Faixa IV da 
Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas ao Assistente 
Administrativo JOSÉ CLEMENTE DE FIGUEIREDO GONÇALVES.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 032/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334198

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.
RESOLVE:
1. CONCEDER progressão do Nível L para o Nível M da Faixa V 
da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas a Arquiteta 
MÔNICA DO SOCORRO MOURA ZAHLUTH.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 030/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334191

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução da Diretoria nº 
001/2009 de 12.01.2009, que aprovou o Sistema de Cargos, 
Remuneração por  competência desta Companhia;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Resolução de Diretoria 
nº 002/2012, que dispõe sobre a Homologação do Processo de 
Certificação de Competências e Concessão de Progressão;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe a Ata de 502ª Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, referente ao Processo de 
Certificação de Competência e Concessão de Progressão.
RESOLVE:
1. CONCEDER progressão do Nível O para o Nível P da Faixa 
V da Tabela de Salários, carga horária de 8 (oito) horas a 
Administradora MARILDA DE SOUSA DURÃES.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a retroativo a 01 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 094/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333877

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
RESOLVE:
1. DESTITUIR a Senhora MARIA CECÍLIA NAVARRO GUERREIRO, 
da função em comissão de Assistente de Diretoria da Presidência, 
revogando-se a PORTARIA Nº 112/2011-PRESI, datada de 1º de 
março de 2011.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
26.01.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333819

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/01/2012
Vigência: 19/01/2012 a 19/03/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia


